
- 1 - 

令和３年第１回下仁田町議会定例会会議録第１号（８日） 
招集年月日 令和３年３月８日 

招集の場所 下 仁 田 町 議 会 議 場 

開閉会日時 開 会 令和３年 ３月 ８日午前10時00分 議 長 島 﨑 紘 一 

及 び 宣 言 閉 会 令和３年 ３月１８日午前10時27分 議 長  

議 員 出 席 状 況 議席番号 氏 名 
応招 

不応招 

別 

出欠席 

別 

議席番号 氏 名 
応招 

不応招 

別 

出欠席 

別 

応 招 １２名 １ 小井土 光 弘 ○ ○ ７ 佐 藤  博 ○ ○ 

不応招  ０名 ２ 大 手 博 幸 ○ ○ ８ 千 野 榮 治 ○ ○ 

出 席 １２名 ３ 佐々木 信 也 ○ ○ ９ 島 﨑 紘 一 ○ ○ 

欠 席  ０名 ４ 岡 田 邦 敏 ○ ○ １０ 堀 口 博 志 ○ ○ 

欠 員  ０名 ５ 木 暮 弘 元 ○ ○ １１ 岡 田 武 二 ○ ○ 

【 凡  例 】 

○応招・出席を 

 示す 

×欠席・不応招 

 を示す 

６ 岩 崎 正 春 ○ ○ １２ 佐 藤 公 夫 ○ ○ 

        

        

会 議 録 署 名 議 員 １１番 岡 田 武 二 １２番 佐 藤 公 夫  

職務のため議場に 

出席したものの氏名 
事 務 局 長 岩 井  収 書 記 佐 藤 里 奈 

 町 長 原  秀 男 福 祉 課 長 岡 野 宏 巳 

地方自治法 教 育 長 茂 木  学 保 健 課 長 永 井 邦 佳 

第１２１条に 総 務 課 長 岡 野  均 農 林 課 長 東 間 克 敏 

より説明のた 企 画 課 長 竹 内  誠 商 工 観 光 課 長 佐 藤 圭 司 

め出席した者 住 民 税 務 課 長 猪 野 ともえ 建 設 水 道 課 長 佐 藤 正 明 

の氏名 会 計 課 長 柴 田 悦 子 教 育 課 長 林  通 典 

     

     

 



- 2 - 

議 事 日 程  別紙のとおり 

 ───────────────────── 

会 議 に 付 し た 議 件 

 ───────────────────── 

１ 会議録署名議員の指名 

２ 会期の決定 

 

会 議 の 経 過 

────────────── 

    開  会    令和３年３月８日  午前１０時００分 

────────────────── 

○議長 島﨑紘一  おはようございます。 

     議員の出席が定足数に達しておりますので、ただ今から、令和３年第１回

下仁田町議会定例会を開会し、ただちに本日の会議を開きます。 

──────────────────── 

○議長 島﨑紘一  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

     会議録署名議員は、会議規則第１２６条の規定によって、１１番 岡田武

二君、１２番 佐藤公夫君を指名いたします。 

──────────────────── 

○議長 島﨑紘一  続いて、日程第２、会期の決定を議題といたします。 

     本定例会の会期については、さきの議会運営委員会で本議会の運営等につ

いて協議がされておりますので、その結果について、報告を求めます。議会

運営委員長 

（堀口博志議会運営委員長 登壇） 

○議会運営委員長 堀口博志  おはようございます。 

     議長のご指名がありましたので、議会運営委員長報告を申し上げます。 

     去る２月２５日、午前１０時から３０３委員会室において、議会運営委員

会を開催し、本定例会の会期、日程及び議案の取り扱い等の議会運営に関す

る事項について、協議をいたしましたので、その経過と結果についてご報告

申し上げます。 

     まず、会期につきましては、本日から３月１８日までの１１日間とし、審

議日程につきましては、お手元に配布されている日程表のとおりであります。 

     本日は、会議録署名議員の指名、会期の決定の後、町長のごあいさつをい

ただきます。 



- 3 - 

     その後、９日にかけまして、全員協議会を開催し、今定例会に提案されて

おります、「報告第１号」から、「第２６号議案」の細部にわたる説明をし

ていただきます。 

     １０日は、引き続き全員協議会を開催する場合は終了後、９日に全員協議

会が終了した場合は、午前１０時より本会議を開催していただき、「報告第

１号」を報告の後、「第１４号議案」までの提案者の説明、質疑、討論、採

決を行います。 

     次に、「第1５号議案」から「第２０号議案」までの補正予算及び「第２１

号議案」から「第２６号議案」までの当初予算は、一括上程し、説明、質疑

の後、全予算議案を予算決算特別委員会に付託し、陳情につきましては、所

管の委員会に付託し、審査をお願いすることに決しました。 

     １１日及び１５日は午前１０時から予算決算特別委員会を開催していただ

きます。 

     １２日は午後１時３０分から社会経済常任委員会を開催していただき、１３

日及び１４日は、休日につき休会とし、１６日は午前１０時から総務常任委

員会を開催していただき、１７日は各委員会予備日といたします。 

     １８日最終日は、午前１０時より本会議を開き、各委員長から、委員会審

査の報告を受けた後、「第１５号議案」から「第２６号議案」に対しての討

論、採決、また陳情の採決を行い、全日程を終了する予定です。 

     以上、この会期、日程等にご賛同を賜り、円滑な議会運営が出来ますよう

各位のご協力をお願い申し上げまして、委員長報告といたします。 

○議長 島﨑紘一  お諮りいたします。本定例会の会期は、議会運営委員長報告の

とおり、お手元に配付の日程表により、本日から３月１８日までの１１日間

にしたいと思います。これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長 島﨑紘一  異議なしと認めます。 

     したがって、本定例会の会期は、本日から３月１８日までの１１日間と決

定いたしました。 

──────────────────── 

○議長 島﨑紘一  続いて、町長から定例会招集の挨拶を願います。町長 

（原秀男町長 登壇） 

○町長 原秀男  皆様、おはようございます。 

     令和３年第１回下仁田町議会定例会の開会に当たり、ご指名をいただきま

したので、一言ご挨拶申し上げます。 



- 4 - 

     本日は、議員の皆様におかれましては、定例会にご参集いただき誠にあり

がとうございます。 

     さて、新型コロナウイルス感染症拡大から１年以上が経過し、いまだ感染

者数の大幅な低下には及ばず、住民生活が大きく制限される状況下にありま

す。 

     そのような中でも、ワクチン接種のめどがようやく立ちつつあり、明るい

兆候が見えてまいりました。引き続き関係機関との連携を密に、感染拡大防

止はもとより、町民一人一人の健康を最優先に緊張感を持って対応してまい

りたいと存じます。 

     さて、本定例会には、令和３年度当初予算をはじめ、第１号議案から第２６

号議案までご審議いただきたく、ご提案申し上げます。 

     まず、第１号議案として、固定資産評価審査委員の選任について、第２号

議案 群馬県市町村総合事務組合の規約変更についてご審議いただきたいと

するものです。 

     続いて、第３号議案から第１１号議案まで、各条例の一部改正についてご

提案申し上げます。さらに、第１２号議案として、地域強靭化を目指し新た

に設置する西牧防災研修施設の設置及び管理に関する条例の制定についてご

提案いたします。 

     また、第１３号議案及び第１４号議案では、指定管理者の指定についてご

審議いただきたいとするものです。さらに、第１５号議案から第２０号議案

までは、一般会計及び各特別会計の令和２年度補正予算についてご提案いた

します。 

     そして、第２１号議案から第２６号議案では、令和３年度当初予算をご審

議いただきたいとするものです。 

     このほか、報告１件、陳情２件等ございますが、いずれの案件についても

後ほど担当課長からご説明を申し上げますので、よろしくご審議の上、ご議

決を賜りますようお願い申し上げます。 

     なお、新型コロナウイルス対策事業につきましては、昨年より既に幅広い

分野で各種事業を実行しておりますが、今後、新たに実施する事業につきま

しては、現在、効果的な事業実施に向け計画策定作業中であり、財源となる

第３次地方創生臨時交付金の詳細が明らかになり次第、改めて議会にお諮り

してまいる所存であります。引き続きのご理解を賜りたくお願い申し上げま

す。 

     以上、令和３年第１回議会定例会開会に当たりましての挨拶といたします。 



- 5 - 

     本日は大変ご苦労さまです。 

──────────────────── 

○議長 島﨑紘一  以上で本日の日程は全部終了しましたので、これにて散会い

たします。大変ご苦労さまでした。 

     なお、引き続き３０２委員会室において全員協議会を開催しますので、議

案書をお持ちの上、移動していただきますようよろしくお願いいたします。 

     大変ご苦労さまでした。 

──────────────────── 

    散  会    令和３年３月８日  午前１０時１０分 


